



## TRAKŲ KRAŠTO VIETOS VEIKLOS GRUPĖS VALDYBOS POSĖDŽIO Nr. 3 PROTOKOLAS

2022-08-11

Vieta – Trakų neįgaliųjų užimtumo centras, Vilniaus g. 15 B, Trakai, Laikas – 17.30 val.

Posėdžio pirmininkas – Robertas Volosevičius

Posėdžio sekretorė – Renata Kurmin

Balsus skaičiuoja – Renaldas Aželskas

Susirinkime dalyvavo 12, iš jų su balsu teise 12 narių (kvorumas yra, VVG valdybą vienija 17 narių). Dalyvių sąrašas pridedamas.

Informacija apie posėdį ir posėdžio dienotvarkę buvo skelbta interneto svetainėje [www.trakuvvg.lt](http://www.trakuvvg.lt), socialiniame tinkle FB, siūsta VVG nariams el. paštais.

### DIENOTVARKĖ:

1. Dėl „Trakų krašto vietos veiklos grupės teritorijos 2015–2023 m. vietos plėtros strategijos“ įgyvendinimo problemų, jos pakeitimo (užstrigęs vietos projektų įgyvendinimas, administravimas, kitos problemos).
2. Dėl Trakų krašto vietos veiklos grupės projektų atrankos komiteto posėdžio Nr. 20 datos ir darbotvarkės (dėl vietos projektų tolimesnio vertinimo / atmetimo Kvietimai Nr. 26 ir Nr. 27).
3. Dėl paprasto kvietimo Nr. 28 teikti vietos projektus pagal kaimo vietovių „Trakų krašto vietos veiklos grupės teritorijos 2015–2023 m. vietos plėtros strategijos“ tuos prioritetus, kurie neteikiami keitimui.
4. Dėl parengiamosios paramos: VPS 2023–2027 m. parengimo.
5. Dėl teritorinio projekto „Maisto atlieka – žaliava!?!“.
6. Dėl išvykstamojo visuotinio susirinkimo 2022 m. rugpjūčio 23 d. į Latviją aplankant česnakų, šaltalankių, grybų ūkius.
7. Dėl VVG renginių (08-18 dviračių žygio, 09-16 renginio bendruomenėms, kt.).
8. Kiti klausimai.

**1. SVARSTYTA.** „Trakų krašto vietos veiklos grupės teritorijos 2015–2023 m. vietos plėtros strategijos“ (Nr.42VS-KV-15-1-06785-PR001) (toliau – VPS) įgyvendinimo problemos, jos pakeitimas (užstrigęs vietos projektų įgyvendinimas, administravimas, kitos problemos).

VPS vadovė Alvyda Kazakevičiūtė-Staniunaitienė susirinkusius informavo, kad per pastaruosius skelbtus VPS paprastus kvietimus Nr. 26 ir Nr. 27 nebuvo gauta paraiškų pagal VPS I prioriteto 2 priemonę „Bendradarbiavimas” (kodas LEADER-19.2-16.3). VPS vadovė pristatė, kad šios priemonės kvietimui skiriama KPP paramos lėšų suma yra 101 564,00 Eur. Didžiausia lėšų vienam vietos projektui paramos suma yra 50 782,00 Eur. Finansavimo šaltiniai – EŽŪFKP ir Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšos. Buvo pasiūlyta peržiūrėti kitas VPS priemones, galbūt padidinant VPS I prioriteto „Ekonominės plėtros skatinimas, pritraukiant investicijas, kuriant verslą, darbo vietas“ 1 priemonės „Ūkio ir verslo plėtra“ (LEADER-19.2-6) 2 veiklos srities „Parama ne

žemės ūkio verslui kaimo vietovėse plėtoti“ (LEADER-19.2-6.4) skiriamos paramos lėšų suma. Trakų krašto VVG pirmininkė pabrėžė, kad pagal šią priemonę iki šiol nėra gauta vietos projektų paraiškų. Šiuo keitimu nebus pažeisti pareiškėjų ir paramos gavėjų lygiateisiškumas, teisėti lūkesčiai ir šie pakeitimai nepablogintų vietos projekto finansavimo sąlygų.

Siūloma dar pagalvoti dėl galimų keitimų tarp esamų priemonių. VPS vadovė pasiūlė kreiptis į Nacionalinę mokėjimo agentūrą prie Žemės ūkio ministerijos su prašymu dėl VPS pakeitimo.

**NUTARTA:** Kreiptis į Nacionalinę mokėjimo agentūrą prie Žemės ūkio ministerijos su prašymu dėl VPS pakeitimo.

**BALSAVIMAS:** „Už“ – 12, vienbalsiai.

**2. SVARSTYTA.** Trakų krašto vietos veiklos grupės projektų atrankos komiteto posėdžio Nr. 20 datos ir darbotvarkės (dėl vietos projektų tolimesnio vertinimo / atmetimo Kvietimai Nr. 26 ir Nr. 27) nustatymas.

Trakų krašto VVG pirmininkė priminė, kad Kaimo vietovių ar dvisektorių VVG VP atrankos komiteto darbo formos yra dvi: 1. VP paraiškų svarstymas ir tvirtinimas posėdžiuose, kurie gali būti organizuojami ir nuotoliniu būdu, naudojant elektronines nuotolinio ryšio priemones; 2. VP paraiškų tvirtinimas rašytinio proceso būdu.

Susirinkusių valdybos narių buvo pasiūlyta VP atrankos komiteto posėdžiui Nr. 20 darbo formą pasirinkti rašytinio proceso būdu. Svarstomos galimos datos ir laikai. VPS vadovė pristatė Trakų krašto vietos veiklos grupės projektų atrankos komiteto posėdžio Nr. 20 darbotvarkę. Aptarti siūlomos darbotvarkės klausimai.

Trakų krašto VVG pirmininkė informavo, kad užsidelsė Kvietimo Nr. 26 vietos projektų, teiktų pagal VPS I prioriteto 1 priemonės „Ūkio ir verslo plėtra“ (LEADER-19.2-6) 1 veiklos srities „Parama verslui kaimo vietovėse pradėti (reglamentuojama KPP)“ (kodas Nr.LEADER-19.2-6.2), kokybės ir tinkamumo skirti paramą vertinimas, nes 2 pateiktos paraiškos yra nekokybiškai parengtos. Vertintojai pristatytė jų kokybės ir tinkamumo skirti paramą vertinimo eiga, esamą padėtį. UAB „Arsetas“ 2022-08-10 pateikė prašymą toliau nevertinti vietos projekto paraiškos „Drėgnų servetėlių gamyba“, Nr. TRAK-EURI-6A-D-26-2-2022. Aiški situacija ir su UAB „Amber Shape“ pateikta vietos projekto paraiška „3D spausdinimas – adityvi ir inovatyvi daiktų gamybos technologija“, Nr. TRAK-EURI-6A-D-26-3-2022 (VP irgi planuojama atsiimti).

VPS vadovė Alvyda Kazakevičiūtė-Staniunaitienė pranešė, kad UAB „Baltic Stages“ 2022-08-09 raštu „Pranešimas dėl atsisakymo vykdyti projektą“ informavo, kad dėl objektyvių priežasčių ir kitų UAB „Baltic Stages“ nepalankiai susiklosčiusių aplinkybių atsisako nuo tolesnio projekto „UAB „Baltic Stages“ verslo plėtra“ Nr. TRAK-LEADER-6AD-2-2-2018 vykdymo.

**NUTARTA:** Vadovaujantis „2014–2020 m. programinio laikotarpio vietos projektų, pateiktų pagal vietos plėtros strategijas, įgyvendinamas bendruomenių inicijuotos vietos plėtros būdu, administravimo procedūros aprašu (aktualia redakcija nuo 2022 07 20) VII skyriaus „Vietos projektų tvirtinimas VPS vykdytojos vietos projektų atrankos komitete“ 11-18 žingsniais, VP atrankos komiteto darbo formą pasirinkti taikant rašytinę procedūrą, VP atrankos komitetas priimdamas sprendimą dėl lėšų skyrimo veiks pagal Trakų krašto vietos veiklos grupės patvirtintą VP atrankos komiteto darbo reglamentą bei VP administravimo taisyklių 4 priedą „Vietos plėtros strategijos vykdytojos sudaromo vietos projektų atrankos komiteto teisių ir pareigų, veiklos principų, sprendimų priėmimo tvarkos aprašas“.

Trakų krašto vietos veiklos grupės projektų atrankos komiteto posėdis Nr. 20 numatomas 2022-08-22. Siūlomai darbotvarkei pritarta.

Informuoti Nacionalinę mokėjimo agentūrą prie Žemės ūkio ministerijos dėl atsiimtų paraiškų, perskaičiuoti turimus VPS prieminių lėšų likučius.

**BALSAVIMAS:** „Už“ – 12, vienbalsiai.

**3. SVARSTYTA.** Paprasto kvietimo Nr. 28 teikti vietos projektus pagal kaimo vietovių „Trakų krašto vietos veiklos grupės teritorijos 2015–2023 m. vietos plėtros strategijos“ (Nr.42VS-KV-15-1-06785- PR001) (toliau – VPS) prioritetai, kurie neteikiami keitimui, patvirtinimas.

Buvo atkreiptas dėmesys, kad kol bus keičiama VPS, esamoms priemonėms teikti kvietimus, nes situacija ne kokia. 1. Pagal papildomas EURI lėšas (buvome numatę 4 projektus po 34 tūkst. 2 pradžiai, 2 plėtrai) situacija tokia – verslo pradžiai buvo pateikti trys projektai. Visi labai silpni. Liko du, surinkę daugiausiai balų. Mūsų PAK pagal balus patvirtino, ir buvo vertinami toliau. Abiems buvo pateiktos konkrečios užklausos dėl lėšų, komercinių, patalpų. Į jas pareiškėjos neatsakė. Vertinant buvo akivaizdu, kad projektai „pritempinėjami“, dirbtinai kuriamos sąlygos siekiant gauti paramą. Vienas ruošiamas atmetimui, kitą pati pareiškėja pasisiūlė atsiimti. Gal ir pirmąjį atsiims. Verslo plėtrai buvo pateiktas tik vienas projektas, jau NMA įvertintas. Laukiama protokolo, greit bus pasirašoma sutartis. Taigi, reikės naujo kvietimo šioms lėšoms (2 projektai pradžiai, 1 plėtrai), jų negalima maišyti su strategijos lėšomis. **2. Strategija. I prioritetas** (Projektai su darbo vietų kūrimu) Verslo pradžios ir plėtros lėšos išnaudotos, tačiau vieną VP gąžinus, plėtrai lieka 49 tūkst. , liko v ienas socialinio verslo projektas, ir liūdniausia situacija su bendradarbiavimo projektais. Ir sumos buvo padidintos. Kiek buvo kvietimų, nė vienos paraiškos. Reikia siūlyti keisti strategiją. Valdyba turi priimti sprendimą, ir teikti į ŽUM raštą. **II prioritetas** (vadinami minkšti, kur pareiškėjai NVO, bendruomenės). Liko – 1 mokymų, kultūros su tradicijom – liko 3, socialinio aktyvinimo – 2

**NUTARTA:** Kvietimą Nr.28 skelbti priemonėms pagal VPS II prioriteto „Socialinė plėtra, skatinant vietos gyventojų bendruomeniškumą ir socialinę integraciją, mažinant socialinę atskirtį“ 1 priemonę „Vietos projektų pareiškėjų ir vykdytojų mokymas, įgūdžių įgijimas (kai mokymai susiję su VPS priemonėmis)“, (LEADER-19.2-SAVA-3), 2 priemonę „Kultūros savitumo išsaugojimas, tradicijų tęstinumas“, (LEADER-19.2-SAVA-4) ir 3 priemonę „NVO socialinio verslo kūrimas ir plėtra (kai socialinio verslo iniciatorius – NVO)“, (LEADER-19.2-SAVA-1).

**BALSAVIMAS:** „už“ – 12, vienbalsiai.

**4. SVARSTYTA.** Parengiamosios paramos VPS 2023–2027 m. parengimas.

VPS vadovė informavo, kad 2022-08-11 buvo gautas patvirtinimas dėl paramos projektui Nr. 42PP-KV-22-1-04032-PR001 „Trakų krašto VVG vietos plėtra 2023–2027 m.“ įgyvendinti skiriama iki 20 000,00 Eur (dvidešimt tūkstančių eurų) (su PVM) dydžio parama su 100,00 proc. paramos intensyvumu. Finansavimas iš Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai lėšos sudaro iki 17 000,00 Eur t. y. 85 proc. paramos sumos, ir Lietuvos valstybės biudžeto lėšos sudaro iki 3 000,00 Eur, t. y. 15 proc. paramos sumos.

**NUTARTA:** Pradėti parengiamosios paramos VPS 2023-2027 m. projekto „Trakų krašto VVG vietos plėtra 2023–2027 m.“ vykdymą.

**BALSAVIMAS:** „Už“ – 12, vienbalsiai.

**5. SVARSTYTA.** Teritorinio projekto „Maisto atlieka – žaliava!?!“ aptarimas.

VPS vadovė pristatė pateiktos Teritorinio projekto paraiškos „Maisto atlieka – žaliava!?!“ detales, pristatė projektinės paraiškos niuansus ir, sėkmės atveju – projekto vykdymo eigą.

Sprendimai nebuvo priimami.

**6. SVARSTYTA.** Išvykstamojo visuotinio susirinkimo 2022 m. rugpjūčio 23 d. į Latviją aplankant česnakų, šaltalankių, grybų ūkius, aptarimas.

VVG pirmininkė informavo, kad užsiregistravusių yra 28, pristatė susirinkimo dienotvarkę ir programą. Atkreipė dėmesį, kad dar yra galimybė aplankyti neseniai pradėjusią veikti alaus daryklą, kuriai gauta parama pagal LEADER programą, šalia Česnakų ūkio.

Sprendimai nebuvo priimami.

**7. SVARSTYTA.** VVG renginiai (08-18 dviračių žygis, 09-16 renginys bendruomenėms, kt.).

Į dviračių žygį dalyvių prisiregistravo pakankamai. Registracijos nuoroda. <https://www.trakuvvg.lt/lt/dviracių-zygis-nuo-dvaro-prie-dvaro-> .

Trakų krašto vietos veiklos grupė ir Trakų turizmo ir poilsio paslaugų plėtros asociacija pasiūlė organizuoti renginį „Pažinkime vieni kitus 22“ bendruomenėms. Prieš kelerius metus tokia iniciatyva buvo organizuota su laikraščio „Galvė“ redakcija. Renginio metu pasiūlyta pristatyti Trakų turizmo ir poilsio paslaugų plėtros asociacijos vietos projektą „Trakų ežerų paslaptys“, Nr. TRAK-LEADER-6B-S-22-3-2021/ 42VS-PV-21-1-03715-PR001. Taip pat informavo VVG narius, kad renginio pradžioje prie mūsų prisijungs Šiaulių rajono vietos veiklos grupės atstovai (didesnė grupės dalis – bendruomenių atstovai), su kuriais bus galima pasidalinti bendruomenių aktualijomis, problemomis, aptarti bendradarbiavimo galimybes. Renginio organizatoriai: Trakų krašto vietos veiklos grupė, Trakų turizmo ir poilsio paslaugų plėtros asociacija, partneriais sutiko būti VšĮ Trakų neįgaliųjų užimtumo centras, asociacija „Aukštadvario žiburiai“, Lilija ir Stasys Rizgeliai.

Taip pat planuojamas verslų lankymas.

Posėdžio pirmininkas

Robertas Volosevičius

Posėdžio sekretorė

Renata Kurmin